



1 事業の成果

2021年度は、年度当初に事務所移転を行った。新型コロナウイルス感染症の影響が続いたため、福祉事業者を対象とした研修会開催や、法人内会議・研修等の実施が十分には出来なかった。また、評価事業においては、訪問調査の実施が難しく、契約しても次年度に繰り越さざるを得ないケースもあり、全体的に事業展開が難しい1年であった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業 内容	実施 日時	実施 場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
介護福祉に係る情報提供事業	介護サービス 選択に資する ための情報提 供	2021年4月1 日～2022年3 月31日	熊本 県下 一円	延べ50人	不特定多数の熊 本県民	1,189
福祉サービス等の第三者評価 に関わる事業	第三者評価	2021年4月1 日～2022年3 月31日	熊本 県下 一円	延べ50人	不特定多数の熊 本県民	2,164
地域密着型サービス外部評価 に関わる事業	地域密着型サ ービス外部評 価	2021年4月1 日～2022年3 月31日	熊本 県下 一円	延べ40人	不特定多数の熊 本県民	1,255
・男女共同参画社会実現に向けての調査及び啓発事業 ・消費動向実態調査及び商店街の活性化及び環境問題の啓発事業 ・女性の自立のための資格取得実現に向けての学習会や相談に関わる事業 ・子育て支援事業 ・地産地消と食育に関わる事業 ・ユニバーサルデザインに関わる事業 ・生活に関する諸問題についての自主研究、共同研究 ・地方自治体、民間団体からの委託を受けての男女共同参画社会の実態調査、消費動向実態調査等の調査委託に関する事業 ・生活に関する諸問題についてのシンポジウム、講演会、セミナーの開催 ・「くらし」「環境」をキーワードに情報を収集、蓄積し、豊かな生活の実現に役立つような情報を発信する書籍・雑誌などの出版事業 ・成年後見等の利用促進を図る事業 ・介護職員養成事業				2021年度実績なし 		

(2) その他の事業

定款の事業名	事業 内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
該当なし					

2021年度 活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(特定非営利活動法人 ワークショップいふ)

科目	金額 (単位: 円)		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	110,000	110,000	
賛助会員受取会費			
2 受取寄附金			
受取寄附金		0	
施設等受入評価益			
3 受取助成金等		0	
受取民間助成金			
4 事業収益			
地域密着型サービス外部評価事業収益	2,451,000		
福祉サービス第三者評価	1,814,490		
ウェブ有料会員売上	1,122,000	5,387,490	
5 その他収益			
受取利息	47		
熊本市家賃補助			
持続化給付金		47	
経常収益計			5,497,537
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	2,579,000		
法定福利費	8		
人件費計	2,579,008		
(2) その他経費			
旅費交通費	321,022		
通信運搬費	325,090		
施設等評価費用	20,340		
事務消耗品費	129,611		
消耗品費	110,420		
水道光熱費	81,587		
地代家賃	213,000		
システム管理	485,100		
印刷製本費	16,500		
保険料	21,160		
研修費	135,760		
租税公課	2,000		
接待交際費			
リース料	162,000		
支払手数料	5,775		
その他経費計	2,029,365		
事業費計		4,608,373	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当			
人件費計	0		
(2) その他経費			
旅費交通費	24,000		
通信運搬費			
事務消耗品費			
消耗品費			
水道光熱費			
地代家賃			
リース料			
会議費	15,218		
租税公課	85,400		
支払手数料	110,880		
その他経費計	235,498		
管理費計		235,498	
経常費用計			4,843,871
当期経常増減額			653,666
III 経常外収益			
1 固定資産売却益		0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			0
当期正味財産増減額			653,666
前期繰越正味財産額			5,081,344
次期繰越正味財産額			5,735,010

2021年度貸借対照表
2022年3月31日現在

(特定非営利活動法人ワークショップいふ)

科目	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1流動資産			
現金	42,156		
普通預金	6,970,268		
郵便振替			
流動資産合計		7,012,424	
売上債権			
売掛金	334,400		
.....			
.....			
固定資産合計		334,400	
資産合計			7,346,824
II 負債の部			
1流動負債			
未払い金	1,530,814		
未払い法人税	81,000		
.....			
流動負債合計		1,611,814	
2固定負債			
.....			
.....			
.....			
固定負債合計		0	
負債合計			1,611,814
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,081,344	
当期正味財産増加額(減少額)		653,666	
正味財産合計	0		5,735,010
負債及び正味財産合計			7,346,824

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 (①)の部分には、「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあつては「その他の事業」と記載し、それぞれ区分して別葉として作成する。
- 3 前事業年度の末日現在における資産、負債及び財産を記載する。

計算書類の注記(2021 年度)

法人名：(特定非営利活動法人ワークショップいふ)

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によつています。

(1)固定資産の減価償却の方法: 該当なし

(2)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理: 該当なし

(3)ボランティアによる役務の提供: 該当なし

(4)消費税等の会計処理: 税込み方式

2. 事業費の内訳

(単位: 円)

科目	介護福祉に係る 情報提供事業費	福祉サービス 第三者評価事業費	地域密着型サービ ス外部評価事業費	事業費	事業費	合計
(1) 人件費						
給料手当	515,800	1,309,900	753,300			2,579,000
臨時雇賃金						0
法定福利費		8				8
人件費計	515,800	1,309,908	753,300	0	0	2,579,008
(2) その他経費						
施設等評価費用		20,340				20,340
旅費交通費		160,511	160,511			321,022
通信運搬費	65,018	162,545	97,527			325,090
広報活動費						
事務消耗品費	25,921	64,806	38,884			129,611
消耗品費	22,084	55,210	33,126			110,420
水道光熱費		40,794	40,793			81,587
地代家賃	42,600	106,500	63,900			213,000
システム管理費	485,100					485,100
印刷製本費		8,250	8,250			16,500
保険料		10,580	10,580			21,160
研修費		135,760				135,760
租税公課		2,000				2,000
リース料	32,400	81,000	48,600			162,000
支払手数料		5,775				5,775
その他経費計	673,123	854,071	502,171	0	0	2,029,365
合計	1,188,923	2,163,979	1,255,471	0	0	4,608,373

3. 固定資産の増減内訳

(単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
該当なし						
合計	0	0	0	0	0	0

4. 借入金の増減内訳

(単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
該当なし				
合計	0	0	0	0

2021年度財産目録
2022年3月31日現在

(特定非営利活動法人ワークショップいふ)

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 (現金手許有高)	42,156		
普通預金	6,970,268		
売上債権			
売掛金	334,400		
流動資産合計		7,346,824	
2 固定資産			
.....			
.....			
.....			
固定資産合計		0	
資産合計			7,346,824
II 負債の部			
1 流動負債			
未払い金	1,530,814		
未払い法人税	81,000		
.....			
.....			
流動負債合計		1,611,814	
2 固定負債			
長期借入金(〇〇銀行〇〇支店)			
退職給与引当金			
.....			
.....			
固定負債合計		0	
負債合計			1,611,814
正味財産			5,735,010

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 「その他の事業」を実施している場合でも、財産目録の区分経理は省略することができる。区分経理を行なう場合はタイトルに〇〇年度「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」会計貸借対照表と記載し、それぞれ区分して別業として作成する。
- 3 前事業年度の末日現在における資産及び負債を記載する。